
 

1 

 

D.A. n. 29/GAB  del 22 ottobre 2021. 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

L’ASSESSORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti d’impiego e 
di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 58 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 16 novembre 2018, n. 29, recante “Regolamento attuativo dell'articolo 4, comma 
6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta colla-
borazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali. Modifica del decreto del Presi-
dente della Regione 10 maggio 2001, n. 8”; 

VISTO l’art. 4 della legge regionale 10 dicembre 2001 n. 20, recante “Disposizioni sull'ordinamento 
dell’Amministrazione regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i Contratti collettivi di lavoro del personale con qualifica dirigenziale e del comparto non 
dirigenziale della Regione siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P.Reg 5 dicembre 2009, n. 12 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo 
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo 
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 14, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” e s.m.i; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n.5, “Disposizione per la trasparenza, la semplificazione, 
l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTA la legge 6 novembre 2011, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il “Regolamento attuativo dell’art. 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2001, n. 5, 
recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, approvato 



2 

con D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52; 

VISTO il D.P.Reg. 05 settembre 2019 n. 16 recante “Modifiche al D.P.Reg. 21 giugno  2012 n.52 
recante Regolamento attuativo dell’art. 11, comma 3 , della legge regionale 5 aprile 2011 n.5 
recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia della corruzione, pubblicità e trasparenza”; 

VISTO il decreto presidenziale n. 570/Gab dell’8 agosto 2016, con il quale è stato costituito 
l’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Siciliana; 

VISTO il “Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale”, 
predisposto ai sensi dell'articolo 7 del D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52, apprezzato dalla Giunta 
regionale con deliberazioni n. 11 del 3 gennaio 2019 e n. 86 del 13 marzo 2019, adottato con 
Decreto presidenziale n.517 /Gab del 20 marzo 2019, integrato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 130 del 25/03/2019 ed adottato nel testo coordinato con Decreto presidenziale D.P. n. 
539 del 30/04/2019; 

VISTO l’aggiornamento del “Sistema di misurazione e valutazione della performance 
organizzativa e individuale” apprezzato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 620 del 31 
dicembre 2020 e adottato con Decreto presidenziale n. 44 del 15 gennaio 2021; 

VISTO il “Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – 
Aggiornamento 2021 – 2023 della Regione Siciliana”, del quale, con deliberazione n. 120 del 4 
marzo 2021, la Giunta regionale ne ha preso atto e adottato con Decreto del Presidente della 
Regione n.530/GAB del 11/03/2021; 

VISTO il “Piano delle azioni positive della Regione Siciliana”- Aggiornamento 2021-2023 
approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 344 del 7 settembre 2021 e adottato con 
Decreto Presidenziale n. 3558 del 27 settembre 2021; 

VISTO il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2022-2024, approvato dalla 
Giunta Regionale con deliberazione n. 337 del 11 agosto 2021; 

VISTA la nota prot. 6582 del 30 settembre 2021 con cui l’Assessore Regionale per l’Economia ha 
chiesto i contributi di pertinenza, riguardanti esclusivamente gli aggiornamenti, agli Uffici di 
Gabinetto della Regione Siciliana, al fine di predisporre la Nota di aggiornamento del Documento 
di Economia e Finanza Regionale (NaDEFR) 2022-2024; 

VISTE le comunicazioni programmatiche rese dall’On.le Presidente della Regione nel corso della 
seduta dell’Assemblea Regionale Siciliana del 09 gennaio 2018; 
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.9, recante “Disposizioni programmatiche e correttive 
per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.10, recante “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2021 - 2023”; 

VISTA la direttiva  di Indirizzo per la programmazione strategica e la formulazione delle direttive 
generali degli Assessori per l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2021”, prot. 8094/Gab 
del 12 aprile 2021; 

VISTO il Piano Triennale della Performance 2019/2021 adottato con D.P. n.583/Gab. del 
07/10/2019; 

VISTO il Piano Triennale della Performance 2020/2022 adottato con D.P. n.617/Gab. del 
19/11/2020; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 2-bis della legge regionale 10/2000 e s.m.i., occorre emanare la 
“Direttiva annuale di indirizzo per la programmazione strategica e la formulazione delle direttive 
generali degli Assessori per l'azione amministrativa e la gestione per l'anno 2021"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione D.P.Reg. n. 53/Area 1^/S.G. del 24 febbraio 2021, 



 

3 

con il quale la Prof. Daniela Baglieri è stata nominata Assessore regionale, con preposizione 
all'Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTA la Direttiva generale per l’Azione Amministrativa e la Gestione per l’anno 2021 
dell’Assessore Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità emanata con D.A. n. 26/GAB 
del 4 ottobre 2021; 
VISTA la proposta formulata dal Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti con nota prot. 39097 del 11 ottobre 2021 di rettifica dei sottoelencati obiettivi operativi: 

• Obiettivo Operativo n. 4 punto B) di cui alla scheda di Programmazione 2; 

• Obiettivo Operativo n. 7 punto A) di cui alla scheda di Programmazione 2; 

RITENUTO di recepire le modifiche e le integrazioni proposte con la nota sopra citata ed in 
particolare di inserire, tra gli obiettivi strategici L) “La gestione dei rifiuti”, l’obiettivo L.4 
“Potenziamento della gestione dei rifiuti, attraverso la riforma della gestione territoriale e gli 
strumenti della Pianificazione”, già inserito nella scheda di Programmazione 1 facente parte 
integrante della Direttiva emanata con D.A. n. 26/GAB del 4 ottobre 2021; 
RITENUTO pertanto di dover integrare e sostituire le schede relative agli obiettivi operativi sopra 
citati, allegati alla Direttiva generale per l’Azione Amministrativa e la Gestione per l’anno 2021 
emanata con con decreto n. 26/GAB del 4 ottobre 

DECRETA 

Art. 1 

Per quanto in premessa rappresentato, che qui s’intende integralmente riportato, si modifica la 
Direttiva generale per l’Azione Amministrativa e la Gestione per l’anno 2021 emanata con con 
decreto n. 26/GAB del 4 ottobre 2021 nel modo seguente: 

a) si inserisce tra tra gli obiettivi strategici L) “La gestione dei rifiuti”, l’obiettivo L.4 
“Potenziamento della gestione dei rifiuti, attraverso la riforma della gestione territoriale e gli 
strumenti della Pianificazione”; 

b) si sostituiscono le schede relative agli obiettivi operativi: 

1) Obiettivo Operativo n. 4 punto B) di cui alla scheda di Programmazione 2; 

2) Obiettivo Operativo n. 7 punto A) di cui alla scheda di Programmazione 2; 

facenti parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato regionale Energia e Servizi 
di P.U. in ossequio all’art.68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art.98, comma 
6, della l.r.. n. 9 del 7 maggio 2015. 

Art. 3 

Il presente decreto verrà trasmesso alla Presidenza della Regione Siciliana, all’Organismo 
Indipendente di Valutazione, al Dipartimento Energia e al Dipartimento Acqua e Rifiuti. 

 

 

                      L’Assessore 

          Prof. Daniela Baglieri 



4 

 

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE 2 

 Scheda di dettaglio delle azioni correlate agli obiettivi assegnati 

         

  

ANNO DI RIFERIMENTO: 2021 

AMMINISTRAZIONE: 
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI 

PUBBLICA UTILITÀ 

UFFICIO: DRAR 

DIRIGENTE: ING. C. FOTI 

         

Obiettivo operativo Nr: Descrizione: 

4 

 
Coordinamento e realizzazione interventi volti a efficientare il ciclo integrato delle ac-
que grazie ad azioni di recupero delle perdite idriche, di adeguamento degli impianti di 
depurazione e di realizzazioni delle reti fognarie e dei dissalatori 

      
PESO OBIETTIVO   

Nr. Azioni del piano di lavoro concorrenti all'obiettivo 
Indicatore 

previsto 
Valore 

obiettivo 
Data ultima 

Peso attribuito 
all'azione 

a 

Attività finalizzate all’accelerazione della risoluzione 
delle procedure d’infrazione comunitaria 2009/2034, 
2014/2059 e 2017/2181 tramite l’attribuzione dei li-
miti per lo scarico dei reflui depurati da rendere in 
sede di conferenza dei servizi, ai sensi della Circolare 
Assessoriale 12.06.2014 n. 23095, per i progetti degli 
impianti di depurazione afferenti al servizio idrico in-
tegrato. Pareri rilasciati rispetto alle istanze proce-
dibili 

% 100 31/12/2021 25 

b 

Attività finalizzate al raggiungimento della piena ope-
ratività del sistema di governance del Servizio Idrico 
Integrato – Controllo e coordinamento delle attività fi-
nalizzate all'affidamento del servizio di redazione del 
Piano d'Ambito e/o al trasferimento delle convenzioni 
esistenti con il gestore d'ambito da ATO ad ATI. 

SI-NO SI 31/10/2021 25 

c 

Attività finalizzate alla regolarizzazione del rilascio 
delle autorizzazioni allo scarico per gli impianti di de-
purazione alla luce delle disposizioni di cui alla deli-
bera di Giunta Regionale n. 337 del 26/09/2019 – 
Convocazione e svolgimento delle conferenze dei ser-
vizi finalizzate all’esame ed all’eventuale modifica 
della fascia di rispetto di cui all’art. 46 della l.r. 
27/1986 Autorizzazioni rilasciate rispetto alle 
istanze procedibili 

% 75% 31/12/2021 25 

d 
Istituzione banca dati dei canoni e delle Concessioni 
idriche e primo report di monitoraggio popolazione 

SI-NO SI 31/12/2021 25 

TOTALE PESO ATTRIBUITO ALL’OBIETTIVO 10 100 

DATA L’ASSESSORE IL DIRIGENTE GENERALE 

  

f.to Prof. Daniela Baglieri f.to Ing. Calogero Foti 

 



 

5 

 
 

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE 2 

 Scheda di dettaglio delle azioni correlate agli obiettivi assegnati 

         

ANNO DI RIFERIMENTO: 2021 

AMMINISTRAZIONE: 
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI 

PUBBLICA UTILITÀ 

UFFICIO: DRAR 

DIRIGENTE: ING. C. FOTI 

         

Obiettivo operativo Nr: Descrizione: 

7 
Prosecuzione delle iniziative di competenza volte all’incremento delle attività di bonifica e di 
risanamento ambientale alle diverse scale 

      
PESO OBIETTIVO   

Nr. Azioni del piano di lavoro concorrenti all'obiettivo 
Indicatore 

previsto 
Valore 

obiettivo 
Data ultima 

Peso attribuito 
all'azione 

a 
Predisposizione atti finalizzati alla spesa per interventi 
ex art.250 del d.lgs.152/2006 e ss.mm.ii. 

numerico >=1 31/12/2021 35 

b 

Verifica conformità prodotti e/o risultati pattuiti nella 
Convenzione Operativa Attuativa siglata dal DAR con 
l’INGV e il DICEA per l’aggiornamento del Piano 
Regionale delle Bonifiche 

numerico 1 31/12/2021 35 

c 

Predisposizione documentazione finalizzata alla sti-
pula dell’Accordo attuativo Decreto Ministeriale del 
29 dicembre 2020 n. 269 recante ”Programma Nazio-
nale di finanziamento degli interventi di bonifica e ri-
pristino ambientale dei siti orfani” 

Si-no si 31/12/2021 30 

TOTALE PESO ATTRIBUITO ALL’OBIETTIVO 10 100 

         

DATA L’ASSESSORE IL DIRIGENTE GENERALE 

  
f.to Prof. Daniela Baglieri f.to Ing. Calogero Foti 


		2021-10-25T15:39:16+0200
	DANIELA BAGLIERI




